
Ordin pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul nr. 2545/6316/2022 pentru
aprobarea Procedurii de utilizare şi funcţionare a sistemului naţional privind
monitorizarea transporturilor de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport

Având în vedere prevederile art.  342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind
Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  şi
avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. ______________
din _________________,

în  temeiul  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind
organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu
modificările şi completările ulterioare, şi al art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 237/2022 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi pentru
modificarea pct. 1 de la lit.  C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr.
791/2009 privind condiţiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaţionale sau
deschise traficului aerian internaţional, cu modificările ulterioare,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi preşedintele Autorităţii
Vamale Române emit următorul ordin:

Art. I 
Anexa  ”Procedura  de  utilizare  şi  funcţionare  a  sistemului  naţional  privind
monitorizarea transporturilor de bunuri  cu risc  fiscal  ridicat  RO e-Transport”,  la
Ordinul nr. 2545/6316/2022 pentru aprobarea Procedurii de utilizare şi funcţionare a
sistemului  naţional  privind  monitorizarea  transporturilor  de  bunuri  cu  risc  fiscal
ridicat RO e-Transport, publicat în Monitorul Oficial al României nr.  1264 din 29
decembrie 2022, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (8), după litera c) se introduce o nouă literă, litera d), cu
următorul cuprins:
”d)  în  cazul  operațiunilor  de  import,  valoarea  bunurilor  declarate  este  valoarea
înscrisa în factura externă.”.

2. După articolul 4, se introduce un nou articol, articolul 4^1, cu următorul cuprins:
”ARTICOLUL 4^1 Confirmarea datelor declarate în sistemul RO e-Transport după
obținerea codului UIT
(1) Sistemul RO e-Transport pune la dispoziția utilizatorului opțiunea de confirmare a
transporturilor  declarate  anterior.  Completarea  datelor  în  secțiunea  ”Confirmare
transport” se va face după finalizarea transportului.
(2)  Secțiunea  ”Confirmare  transport”  conține  două  câmpuri  de  date:  ”Confirmare
achiziție/livrare”  cu  posibilitatea  de  a  selecta  din  listă  opțiunile  ”Confirmat”,
Confirmat parțial” sau ”Infirmat” și câmpul de date ”Comentariu confirmare” în care
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utilizatorul poate face precizări cu privire la transportul în cauză.
(3) În situația în care până la data expirării valabilității codului UIT, utilizatorul nu își
va  exercita  opțiunea  de  confirmare  a  transportului,  Sistemul  RO  e-Transport  va
considera transportul respectiv confirmat.”.

3. La articolul 5,  după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul  (2^1), cu
următorul cuprins:
”(2^1) Până la  efectuarea  verificărilor  automate,  validării  și  stocării  finale,  datele
declarate prin modalitatea prevăzută la art.  2 alin. (3) lit.  a),  vor avea statusul ”în
prelucrare”, urmând ca sistemul să returneze utilizatorului codurile UIT aferente.”.

4. La articolul 7, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins::
”(4) Dacă nu sunt întrunite condițiile de la alin. (1) - (3), contravaloarea bunurilor ce
urmează a fi confiscate va fi determinată pe baza valorii medii unitare a bunurilor cu
risc fiscal ridicat declarate în săptămâna anterioară în funcție de datele existente în
sistemul informatic integrat vamal. Perioada de determinare a valorii medii unitare a
bunurilor cu risc fiscal ridicat va fi extinsă cu câte o săptămână până la identificarea
unor produse similare”.

5. La articolul 7, după alineatul (5) se introduc două noi alineate, alineatul (6) și (7),
cu următorul cuprins:
”(6) Dacă cu ocazia verificărilor efectuate în legătură cu un transport rutier de bunuri
cu risc fiscal ridicat, sistemul informatic afișează statusul ”în prelucrare”, persoanele
împuternicite prevăzute la art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022,
cu modificările și completările ulterioare, vor consemna constatările efectuate, fără a
lua alte măsuri în momentul constatării, urmând ca stabilirea respectării prevederilor
legale să se facă ulterior operațiunilor prevăzute la art. 5 alin. (2).
(7)  În cazul  în care persoanele împuternicite prevăzute la art. 14 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 41/2022, cu modificările și completările ulterioare, nu au
posibilitate prin mijloacele proprii să verifice statusul în legătură cu un transport rutier
de bunuri cu risc fiscal ridicat, vor consemna constatările efectuate, fără a lua alte
măsuri în momentul constatării, urmând ca stabilirea respectării prevederilor legale să
se facă ulterior operațiunilor prevăzute la art. 5 alin. (2)”.
Art. II Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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